РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ

от 31.10.2023г. №15-63/д
            с. Мамоны

[bookmark: _GoBack]О принятии на 2024 год части полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень Мамонского муниципального образования по решению вопросу местного значения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»

В целях эффективного осуществления задач, возложенных на органы местного самоуправления поселения Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 169,173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 6, 25 Устава Мамонского муниципального образования, Дума Мамонского муниципального образования РЕШИЛА:

1. Принять на 2024 год части полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень Мамонского муниципального образования по решению вопросу местного значения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», а именно:
1.1. осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
1.2. организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;
1.3. осуществление информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
1.4. содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;
1.5. создание и поддержание в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
1.6. осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
1.7. устанавливание при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.
2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Иркутского районного муниципального образования в бюджет Мамонского муниципального образования на осуществление части полномочий определить соглашением между администрацией Иркутского районного муниципального образования и администрацией поселения.
3. Межбюджетные трансферты отразить в доходной части бюджета Мамонского муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Мамонского муниципального образования».

Председатель Думы
Мамонского муниципального образования			        Д.А.Степанов

Глава Мамонского
муниципального образования					        Д.А.Степанов